²²⁹ Francesco Gaetano SOLA, *Motivi di osservare le loro Regole proposte ai Novizi della Congregazione dei Chericci Regolari di S. Paolo Decollato detti Barnabiti*, in Milano, Pietro Francesco Malatesta, 1754, 424 pp.

²³⁰ Cfr. qui sopra, p. 14.

²³¹ Con riferimento al testo critico, essi vanno così corretti: ti habbi, *non* non ti abbia (Serm. 1°, lin. 54); haberes... haberes, *non* habeant... habeant (*ivi*, 63-64); andavano,

ché il copista successivo e il primo editore li ripetono tutti; quindi, segnalandoli qui, ci risparmiamo di segnalarli anche più avanti. Altri invece sono veri errori, perché cambiano il senso della frase oppure non permettono una correzione logica dell'errore: anche questi vanno qui segnalati, perché verranno anch'essi ripetuti dai successivi editori²³².

Altri errori sono dovuti a difficoltà di lettura. Qualche esempio. In Serm. 2° lin. 5 e 3° lin. 86 il Sola ha trovato queste due parole abbreviate: *v'a* e *v'ita*; se avesse saputo che l'apostrofo in corpo di parola significa *-er*, *-ir*, avrebbe subito letto giustamente *vera* («vita vera») e *verità* («la incarnata Verità»); non sapendolo, ha cercato di indovinare, e *vera* è divenuto *nostra*, e *verità* è diventato *vita*; e casi simili si potrebbero moltiplicare.

non andarono (*ivi*, 74); poi, *non* però (*ivi*, 92); arte magice, *non* arte magica (*ivi*, 123); strettissimamente, *non* strettissimo (*ivi*, 133); tuo parere, *non* tuo pensare (*ivi*, 148); ago quod, *non* ago etc. (*ivi*, 161); spesso, *non* basso (*ivi*, 165); que est, *non* quod est (*ivi*, 176); regnare, *non* regneranno (*ivi*, 179); del culto, *non* della legge (*ivi*, 181); facilmente tu, *non* finalmente ti (“Prattica”, 56); conclude, *non* conchiudo (*ivi*, 67); adoncha, *non* ancora (*ivi*, 69); procede, *non* perché? (Serm. 2°, 20); da quella, *non* da questa (*ivi*, 23); attachandosi, *non* attaccatosi (*ivi*, 23); nella Cantica, *non* della Cantica (*ivi*, 45); quel stato, *non* questo stato (*ivi*, 49); gran male, *non* gran mali (*ivi*, 74); conclude, *non* conchiudo (*ivi*, 78); se un tanto, *non* che un tanto (*ivi*, 80); ten salda, *non* sta salda (*ivi*, 86); le semente, *non* la semente (*ivi*, 107-8); Dixe, *non* Dice (*ivi*, 116); poranno, *non* possono (*ivi*, 130); cura, *non* curano (*ivi*, 131); magnificorno, *non* magnificano (*ivi*, 157); da quelle, *non* di quelli (Serm. 3°, 6); le darà, *non* li darà (*ivi*, 67); conseguire, *non* proseguire (*ivi*, 82); exequarai, *non* conseguirai (*ivi*, 100-101); delle anime, *non* dell'anima (*ivi*, 118); confessando, *non* confessare (*ivi*, 144); falle per, *non* fallo per (*ivi*, 161); la promessa tua, *non* le promesse tue (*ivi*, 165); ci doni, *non* ti doni (*ivi*, 168); gravi, *non* gran (Serm. 4°, 36); qualunque altro, *non* qualch'altro (*ivi*, 61-62); et distribuessi, *non* per distribuirsi (*ivi*, 63); per un altro, *non* con un altro (*ivi*, 73); si po vedere, *non* si vede (*ivi*, 103); però l'operare, *non* per l'operare (*ivi*, 132); titubano, *non* titubanti (*ivi*, 134); recita, *non* nota (*ivi*, 151-152); severissimo, *non* strettissimo (*ivi*, 208-9); cum fatti et cum parole, *non* in fatti et non parole (*ivi*, 217); quanto si voglia, *non* quello si voglia (*ivi*, 242); quia in pace, *non* et in pace (Serm. 5°, 24); credere, *non* vedere (*ivi*, 24); representandosi, *non* representandoglisi (*ivi*, 28); perischano, *non* perissero (*ivi*, 37); retrovaessi, *non* ritroverai (*ivi*, 47); Naas Galaat, *non* Naam Galaad (*ivi*, 53); te rovina, *non* e rovina (*ivi*, 76); fanno, *non* facciano (*ivi*, 92); dicendo, *non* diceva (*ivi*, 104); alchuni, *non* altri (*ivi*, 134); poi, *non* doppio poi (Serm. 6°, 18); quanti forno, *non* quali furono (*ivi*, 41); resonante, *non* sonante (*ivi*, 53); tua... tua... tua... *non* sua... sua... sua... (*ivi*, 93); te invita, *non* te invitò (*ivi*, 104); receviando, *non* riceviamo (*ivi*, 113); lassando, *non* lasciamo (*ivi*, 114); che siamo, *non* che sono (*ivi*, 126); si cura, *non* si contenta (*ivi*, 162); casca, *non* cascherà (*ivi*, 168); et maxime dalla tepidità, *non* ed esclusione della tepidità (*ivi*, 176); poresti, *non* puoi (*ivi*, 179); anchora fai, *non* anche fai (*ivi*, 186); dalle virtù, *non* dalla virtù (*ivi*, 191).